
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact@ rimariabu tea.ro, Web: www.primariabuftea.ro

HOTĂRÂREA NR.108 
din 19 iunie 2018 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.99/15.05.2018 privind aprobarea proiectului 
,,EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ A CLĂDIRILOR PUBLICE: CORP LABORATOARE - CORP C5, 
LICEUL TEHNOLOGIC DUMITRU DUMITRESCU, şos. Bucureşti -Târgovişte, nr.145, Buftea, 

jud. Ilfov" şi a cheltuielilor legate de proiect 

Consiliul Local al Oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea;
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică,

Proiecte cu Finanţare Internaţională;
• Solicitarea de clarificări înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 11549 /2018;
• Hotărârea Consiliului local nr. 99 din 15 mai 2018 privind aprobarea proiectului

„EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ A CLĂDIRILOR PUBLICE: CORP LABORATOARE - CORP
C5, LICEUL TEHNOLOGIC DUMITRU DUMITRESCU, şos. Bucureşti -Târgovişte, nr.145,
Buftea, jud. Ilfov" şi a cheltuielilor legate de proiect;

• Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea;
În conformitate cu prevederile:

• Ghidului general pentru Programul Operaţional Regional 2014-2020;
• Ghidului specific, Axa prioritară 3 - "Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii

scăzute de carbon", Prioritatea de investiţii 3.1 - "Sprijinirea eficienţei energetice, a
gestionării inteligente a energiei şi a utilizării energiei din surse regenerabile în
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice şi în sectorul locuinţelor",
Operaţiunea B - ,,Clădiri publice";

• O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale si
utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu modificările şi completările
ulterioare;

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;

• Legii nr. 50 / 1991 ( r2) -privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu
modificările şi completările ulterioare;

• Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată şi ale art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1), art.115 alin. (1) lit.b) din Legea nr. 215/2001
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. - Anexa la Hotărârea Consiliului local nr.99/15.05.2018 privind aprobarea 
proiectului „EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ A CLĂDIRILOR PUBLICE: CORP LABORATOARE -
CORP C5, LICEUL TEHNOLOGIC DUMITRU DUMITRESCU, şos. Bucureşti -Târgovişte, 
nr.145, Buftea, jud. Ilfov" şi a cheltuielilor legate de proiect - Bugetul cererii de finanţare 
se modifică şi se înlocuieşte cu anexa parte integrantă a prezentei hotărâri. 

1 








